
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 64 del 19/11/2019

Oggetto:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2020-2022

L'anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di Novembre alle ore 17:30, nella 
SEDE COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA  X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2020-2022

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:

 da una interpretazione dell’art. 172 T.U.E.L.  (D.Lgs. n. 267/2000) emersa nella conferenza   
“Stato, città e Autonomie del 8/2/2001, la competenza alla deliberazione “individuazione delle 
tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi” è stata attribuita alla Giunta Comunale;

 per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi primo e settimo del D.L. 22 dicembre 1981, n. 
786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale 
le Province, i Comuni ed i loro Consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la 
contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi 
gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di 
quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di 
trasporto pubblico;

 con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata dettagliatamente 
disciplinata;

 con D.M. 31 dicembre 1983 si è provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 
individuale;

 la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 
contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%;

Rilevato che per effetto di quanto dispone il primo comma dell’art. 45 del D.Lgs 30 dicembre 1992, 
n. 504 a decorrere dal 1 gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo 
dei servizi esclusivamente gli Enti Locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M 30 del settembre 
1993 e successive modifiche, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

Considerato che il Comune di Rosate non è strutturalmente  deficitario;

Visto l’art. 172 primo comma lettera E, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche, il 
quale stabilisce che al Bilancio triennale sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali 
sono determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe per i servizi a domanda individuale e i tassi 
di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario, in riferimento all’art. 
49 del D.Lgs 267/2000;

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di approvare l’allegato che forma parte integrante del presente atto relativo ai n 7 servizi 
indicati, dando atto che questo Comune non gestisce altri servizi pubblici a domanda 
individuale;

2) di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2020-2022 
in conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000.

Quindi, al fine di procedere nella seduta odierna con atto successivo all’approvazione dello 
schema del bilancio di previsione 2020-2022.
 
con separata votazione all’unanimità dei voti favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/00.



3

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico

PROPOSTA DI GIUNTA N. 76 DEL 19/11/2019  

OGGETTO:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2020-2022

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 19/11/2019 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico

PROPOSTA DI GIUNTA N. 76 DEL 19/11/2019  

OGGETTO:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2020-2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 19/11/2019 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



cod cod cod cod

7105 7210 7315 7420

Personale Altre spese Totale

SERVIZI  A  DOMANDA INDIVIDUALE

PREVISIONE  2020

DESCRIZIONE SPESE ENTRATE

7235 € 23.200,00 7340

Corsi extrascolastici di 

insegnamento, arte, sport altre 

discipline, fatta eccezione per 

quelli espressamente previsti 

dalla legge

€ 1.600,00 7030 € 39.020,00 7135 € 40.620,00 7240

Colonie e soggiorni stagionali, 

stabilimenti termali
€ 6.400,00 7025 € 28.525,00 7130 € 34.925,00

€ 31.700,00 7345

Impianti sportivi: piscine, campi 

da tennis, palestre, impianti di 

risalita e simili

€ 0,00 7040 € 23.900,00 7145 € 23.900,00 7250 € 10.000,00 7355

Mense comprese quelle ad uso 

scolastico
€ 17.750,00 7050 € 415.200,00 7155

7205

€ 432.950,00 7260 € 355.700,00 7365

7275 € 13.000,00 7375€ 7.450,00

€ 7.700,00 7415

Pesa Pubblica € 0,00 7065 € 7.450,00 7170

Altri Servizi: assistenza 

domiciliare
€ 0,00 7100 € 12.000,00 7205

Altri Servizi: Scuolabus  € 0,00 7100 € 46.150,00

LA COPERTURA DEL COSTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E' PARI AL  74,46 %

7415

TOTALI € 25.750,00 € 572.245,00 € 597.995,00 € 445.300,00

€ 12.000,00 7310 € 4.000,00

€ 46.150,00 7310



cod cod cod cod

7105 7210 7315 7420

€ 355.700,00 7365

TOTALI € 25.750,00 € 574.245,00 € 599.995,00 € 445.300,00

7275 € 13.000,00 7375

Mense comprese quelle ad uso 

scolastico
€ 17.750,00 7050 € 415.200,00 7155 € 432.950,00 7260

Pesa Pubblica € 0,00 7065 € 7.450,00 7170 € 7.450,00

7415€ 7.700,00Altri Servizi: Scuolabus  € 0,00 7100 € 48.150,00 7205 € 48.150,00 7310

7250 € 10.000,00 7355

Impianti sportivi: piscine, campi 

da tennis, palestre, impianti di 

risalita e simili

€ 0,00 7040 € 23.900,00 7145 € 23.900,00

Totale

7340

Corsi extrascolastici di 

insegnamento, arte, sport altre 

discipline, fatta eccezione per 

quelli espressamente previsti 

dalla legge

€ 1.600,00 7030 € 39.020,00 7135 € 40.620,00 7240 € 31.700,00 7345

Colonie e soggiorni stagionali, 

stabilimenti termali

LA COPERTURA DEL COSTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E' PARI AL  74,21 %

SERVIZI  A  DOMANDA INDIVIDUALE

PREVISIONE  2021

SPESE ENTRATEDESCRIZIONE

€ 6.400,00 7025 € 28.525,00 7130 € 34.925,00 7235 € 23.200,00

Personale Altre spese

€ 12.000,00 7310 € 4.000,00 7415
Altri Servizi: assistenza 

domiciliare
€ 0,00 7100 € 12.000,00 7205



cod cod cod cod

7105 7210 7315 7420

Personale Altre spese Totale

SERVIZI  A  DOMANDA INDIVIDUALE

PREVISIONE  2022

DESCRIZIONE SPESE ENTRATE

7235 € 23.200,00 7340

Corsi extrascolastici di 

insegnamento, arte, sport altre 

discipline, fatta eccezione per 

quelli espressamente previsti 

dalla legge

€ 1.600,00 7030 € 39.020,00 7135 € 40.620,00 7240

Colonie e soggiorni stagionali, 

stabilimenti termali
€ 6.400,00 7025 € 28.525,00 7130 € 34.925,00

€ 31.700,00 7345

Impianti sportivi: piscine, campi 

da tennis, palestre, impianti di 

risalita e simili

€ 0,00 7040 € 23.900,00 7145 € 23.900,00 7250 € 10.000,00 7355

Mense comprese quelle ad uso 

scolastico
€ 17.750,00 7050 € 415.200,00 7155

7205

€ 432.950,00 7260 € 355.700,00 7365

7275 € 13.000,00 7375€ 7.450,00

€ 7.700,00 7415

Pesa Pubblica € 0,00 7065 € 7.450,00 7170

Altri Servizi: assistenza 

domiciliare
€ 0,00 7100 € 12.000,00 7205

Altri Servizi: Scuolabus  € 0,00 7100 € 48.150,00

LA COPERTURA DEL COSTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E' PARI AL  74,21 %

7415

TOTALI € 25.750,00 € 574.245,00 € 599.995,00 € 445.300,00

€ 12.000,00 7310 € 4.000,00

€ 48.150,00 7310


